Facet aut illud monstrum horribile super craterem ferream suppositis ardentibus prunis ab innumeraibili multitudine demonum follibus sufflantiis succensa. Circūdat autem illud tanta multitudo animarum & demonum quod nulli esset credibile quod mundus tot animas a principio potuisset habere. Ligatus est autem ille hostis antiquus per singulas membra iuncturas catenis ferreis et creis ignitis & ualde grossis. Cumque sic uersat in carbonibus & undique coartat nimia exardescens ira vertit se de uno latere in aliud & omnes manus suas in illam multitudinem animarum extendit easque replet animabus constringit. Sicut rusticus sciens racemos opprimere ut inde uinum eliciat in terram ut nulla sit ibi anima que non in illa constrictioe prece capite uel pedibus uel manibus & tunc suspirans sufflat & spergit animas in diuersas partes gehenne & statim eructuat percussus ille de quo per diximus fetidam atque horribilem flammam. Et cum anhelitus suus retrahit dira illa bestia retrahit ad se omnes animas que ante dispererat & cum fumo & sulphure in os eius cadentes deuorat. Sed & quicunque manus eius effugiunt ne stringantur percussit illas cum cauda sua. Et sic misera bestia percussiens semper percussit & tormēta omnibus inferens super omnes in tormentis omnibus cruciat. Tunc ait angelus ad animam. Hic est lucifer principium creaturarum dei que uersabat in deliciis paradisi. Qui si solutus fuerit celum simul & terram usque ad inferos perturbaret. Hii autem que cum eo sunt primi sunt filii tenebrarum primi filii ade & iam iudicati sunt ac multos alios expectant que uel christum negauerunt uel negantium opera fecerunt. Hic sunt plati & principes mali de quibus scriptum est. Potentes potentē tormēta patientē que scilicet non bene uisum sunt prece sibi a deo concessa. Hic autem princeps tenebrarum dicitur non propter potentiam quam habeat sed propter prematum quem tenet in tenebris. Omnes autem alie pene quauis sint maxime aspectu huius per nihil computant. Ad hec anima uerum est. Nam uidere tantum locum istum magis me conturbat & fetore eius sustinere plus me grauat quod pati omnia que ante patiebar. Unde rogo ut si potest fieri hinc me cito subtrahas & hic me cruciari amplius non permittas. Hic enim uideo multos notos & sodales meos quos mecum in seculo gaudebam habere socios quorum hic consortium multum phoresco. Scio autem per certo quod nisi mihi gratia diuina succurrat per peccatis meis exigentibus non minus ista patiar quam ipsi ad quam angelus ueni. O felix anima conuertē in requiem tuam quod dominus benefecit tibi. Non enim ista patieris neque amplius habere uidebis nisi istorum que uidi isti oblita & iustitiam dei non uerita peccatis iterum impleris. In nomine dei summi regis regum.

VISIO KAROLI CALVI DE TORMENTIS INFERNI.

Hoc karolus imperator dei dono rex germanorum patricius romanorum atque imperator francorum sacra nocte diei dominice post celebratum nocturnarum horarum diuinum officium dum uelle som-

num cape uenit ad me vox terribilis mihi dicens. Karole exiet a te modo spiritus tuus in hora non modo dica. Statimque fui raptus in spiritu & que me sustulit erat candidissimus tenens in manu sua glomerem lineum clarissimum ad istarum lumina emicantem sicut solent comete facere quando apparent. Incipiensque illud dissoluere dixit ad me. Accipe filium glomeris emicantis & liga & nota fortiter in pollice dextere manus tue quod per illum ducris in laborinthum inferorum penas. Hoc dicto processit me uelociter dissoluens filium luciflui glomeris duxitque me in profundissimas ualles igneas que erant plene puteis ardentibus pice sulphure plumbis cera & adipe. Hic inueni pontificem patris mei & auunculum meorum. Quos cum pauens interrogarem cur tam grauia patienter bant supplicia responderunt. Fuimus episcopi patris tui & auunculorum tuorum. Et dum deberemus illos & ipsorum populū de pace & concordia admonere semiamum discordias et fuimus monitorum malorum. Ideo nunc incendimur in istis tartareis suppliciis & nos et alii homicidarum et rapinarum amatorum. Huc etiam & tui episcopi & satellites uenient qui similitur amant nunc facere. Et dum habere tremebundus ascultare ecce nigerrimi demones aduolantes cum uncis igneis uolebant apprehendere filium glomeris quem in manu tenebam & ad se atrahere. Sed reuerberantibus radiis illius non ualebant illum attingere. Demde post tergum currentes uoluerunt me in ipsos puteos sulphureos precipitare. Sed ductor meus traxit me ad se fortiter. Et sic ascendimus super montes igneos altissimos de quibus oriebantur paludes & flumina feruentia & omnia genera metallorum bullientia. Vbi repperi innumeras animas hominum & principum patris mei & fratrum meorum. Quorum alie quidem precipitate erant usque ad capillos alie usque ad mentum alie usque ad umbilicum. Et clamauerunt ad me euulando. Dum uiximus amauimus tecum cum patre fratribus & auunculis tuis facere filia homicidia & rapinas pro cupiditate terrena. Ideo in istis bullientibus fluminibus & diuersis metallorum generibus nunc torquemur. Et cum adhuc timidus accederem audiui post me animas acclamare. Potentes potenter tormenta patienter. Et respiciens uidi super ripas fluminis bullientes fornaces igneas piceas & sulphureas plenas magnis draconibus scorpionibus et serpentibus generum diuersorum ubi etiam uidi aliquos patris fratrum & auunculorum meorum principes dicentes mihi. Heu nobis Karole uides quantum sustinemus tormenta propter malitiam & superbiam nostram & mala consilia que regibus nostris & tibi dedimus propter cupiditatem. Cumque dolendo congemiscerem accurrerunt ad me dracones apris faucibus plenis igne sulphure & pice uolentes me transglutire. Sed ductor meus liberauit me ualidius inde trahens. Et descendimus in ualle quendam que ex una parte erat tenebrosa et ardens sicut clibanus ignis. Ex altera uero tam amenissima & splendidissima ut nulla ratione ualeam explicare. Verti me contra tenebrosam partem & flammiuolam.